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Úvod

Kompetence pracovníků ve zdravotnictví je velmi široká problematika, která spolu

s technologickým a vědním pokrokem, jeţ přináší narůst moţností výkonů,

pomůcek, přístrojů a léčiv, se neustále rozšiřuje.

Má práce zahrnuje pouze malou část této problematiky. Nastiňuje

problematiku legislativního řízení kompetencí v České republice i okrajově danou

problematiku v Rakouské republice pro porovnání. Ze zdravotnických činností se

zaměřuje na poskytování specifické ošetřovatelské péče poskytovanou na

odděleních anestezio-resuscitačních a jednotkách intenzivní péče poskytovaných

všeobecnou sestrou, zdravotnickým záchranářem a zdravotním asistentem.

Kromě přístupu ke kvalifikaci je nosným bodem vyhláška 55/2011 Sb. o

činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, která

přináší moţnost střetnutí všech výše zmíněných povolání na pracovištích

poskytující specifickou ošetřovatelskou péči. Nemá za cíl danou problematiku řešit,

pouze ji popisuje za pouţití kvantitativního výzkumu.

Hypotézy

1) Domnívám se, ţe kompetence všeobecné sestry a zdravotnického záchranáře

při poskytování specifické ošetřovatelské péče budou shodné.

Podhypotéza:

1) Pracovníci v obou oborech budou při poskytování specifické

ošetřovatelské péče vzájemně zastupitelní.

2) Domnívám se, ţe kompetence zdravotnického asistenta budou výrazně

vyšší, neţ mu přikládá vyhláška 55/2011 Sb..
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1. Teoretická část

Kompetenci můţeme vymezit jako pravomoc. Jedná se o oprávnění jedince činit

rozhodnutí. S přibývajícími kompetencemi dochází k nevyhnutelnému růstu

zodpovědnosti. Abychom mohli činit správná rozhodnutí potřebujeme dostatek

zkušeností, znalostí, postojů i individuálních dovedností.

O kompetencích tedy můţeme hovořit jako o komplexním pojmu, jeţ vytváří

prolnutí výše vyřčeného a jehoţ individuální ovládnutí prochází celým ţivotem

jedince v řešení ţivotních situací, úkolů. [1]

Kompetence provází jedince v soukromém i profesním ţivotě zaměstnance.

Zatímco v soukromém ţivotě kompetence a jejich zvládnutí ovlivní pouze daného

jedince, v přeneseném významu jeho nejbliţší okolí, v profesním ţivotě osvojení

kompetencí ovlivní zaměstnavatele, v nejširším významu společnost.

S kompetencemi se v pracovním ţivotě setká kaţdý zaměstnanec, činí pracovní

náplň kaţdého zaměstnance, často definovanou zákonnými normami, řídícími akty

i interními předpisy zaměstnavatele. [2]

Kompetence, které jsou správně nastaveny, tvoří podstatnou část úspěšného

pracovního ţivota. Spolu s tím, jak se v čase vyvíjí naše zkušenosti, znalosti, postoje

a individuální dovednosti, musí se spolu s námi vyvíjet i naše kompetence.

Kompetence tedy nelze osvojit jednou provţdy, je nutné je obnovovat, prohlubovat

a ověřovat.

1.1 Kompetence ve zdravotnictví

S přihlédnutím k moţnosti nevratného nebo rozsáhlého poškození zdraví a

práv pacientů je zdravotnictví jednou z oblastí, které společnost prostřednictvím

státu, potaţmo samosprávy, za pomoci legislativních nástrojů velmi silně reguluje.

Slouţí k tomu zákonné i podzákonné normy, ale i interní řády a řídící akty

samotného poskytovatele zdravotních sluţeb.

1 VETEŠKA JAROSLAV.; TURECKIOVÁ MICHAELA. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada, 2008.

2 PROŠKOVÁ, 2010, s. 3-4
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V českém právním řádu počíná regulace jiţ u samotného vstupu

jednotlivých pracovníků do zdravotnictví a to konkrétně zákonem číslo 96/2004

Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním

zdravotní péče.[3] Tento zákon jasně definuje za jakých podmínek se jedinec

zdravotníkem stává a jakých náleţitostí musí splniti (jedná se o kvalifikační zákon).

Ale uţ u samotného procesu vzdělávání je v podobě vyhlášky číslo 39/2005 Sb.,

kterou se stanovily minimální poţadavky na studijní programy k získání odborné

způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání. [4]

Soubor jednotlivých výkonů, které můţe zdravotník po dosaţení kvalifikace

vykonávat, je definován podzákonnou normou a to vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví číslo 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků. [5] Jedná se o tzv. kompetenční vyhlášku.

1.2 Kompetence legislativně definovaných dovedností

Cesta k současné podzákonné normě začíná na území České republiky v roce

1950, kdy je přijat zákon o zdravotnických povoláních číslo 170/1950 Sb.[6], který

ukládá povinnost poskytovat účelnou a hodnotnou zdravotnickou péči. S tímto

zákonem je spjato nařízení vlády, které definovalo obšírně zdravotní sestře

vykonávat odbornou ošetřovatelskou péči na základě indikace lékaře i bez ni a

taktéţ moţnost poradenství ve zdravotnické osvětě. Jmenovaná část nařízení

obsahuje 85 slov.

Rok 1966 přináší vyhlášku Ministerstva zdravotnictví číslo 44/1966 Sb. o

zdravotnických pracovnících a jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví.[7]

Sestru odbývá pomnoţně s ostatními středními zdravotnickými povoláními ve

dvou paragrafech, ale definuje rozsah výkonů, rozsah oprávnění a náplň činnosti

3
ČESKÁ REPUBLIKA, Zákon číslo 96 z roku 2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k

výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní

péče.
4
ČESKÁ REPUBLIKA, Vyhláška číslo 39 z roku 2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na

studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání.
5
ČESKÁ REPUBLIKA, Vyhláška číslo 55 z roku 2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků.
6
ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 170 ze dne 21. prosince 1950 o zdravotnických povoláních.

7
ČESKOSLOVENSKO. Vyhláška č. 44 z roku 1966 o zdravotnických pracovnících a jiných odborných

pracovnících ve zdravotnictví.
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jednotlivých oborů středních zdravotnických pracovníků stanoví ministerstvo

zdravotnictví. Stejná vyhláška definuje i proces zapracování absolventů v podobě

nástupní praxe a zaškolení na novém pracovišti, kdy zaškolení se provádí

zpravidla během tří měsíců po nástupu a jeho průběh se kontroluje a hodnotí, také

otevírá téma postkvalifikačního studia, jako jsou seminární školení, krátkodobé

školící akce, cyklické doškolování a pomaturitního studia zakončeného zkouškou.

Směrnice ministerstva zdravotnictví číslo 33/1967 přináší upřesnění

výkonů.[8] Poprvé se jedná o snahu vytvořit výčet výkonů. Opět rozděluje

ošetřovatelskou činnost na indikovanou lékařem a nikoli. Sestra po indikaci

provádí infuze a aplikuje intravenózní injekce, bez indikace odběry venózní krve u

všech věkových skupin, výtěry z krku, nosu, odběry moče, cévkování u ţen.

Indikovanými výkony byla sestra pověřena dle schopností, zkušenosti,

odpovědnosti.

Směrnice, co přichází s rokem 1972 (číslo 27/1972) [9], přináší pouze drobné

změny ve výkonech, kdy se sestře omezuje kompetence k odběru venózní krve za

účelem zjištění hladiny alkoholu, pravděpodobně se jedná spíše o administrativní

opatření ze strany státních dozorových orgánů, které nemá příčinu v profesní

zdravotnické části. Kromě zmíněného přibývá administrativně-organizačních

kompetencí, příprava laboratorních výsledků pro vidování lékařem, evidence práce

neschopných, invalidních důchodců a dispenzarizace.

Směrnice z roku 1986 (číslo 10/1986 Sb.) zpřísňuje u výkonu zdravotní


[…]

Legen und Wechsel periphervenöser Verweilkanülen, einschließlich Aufrechterhaltung deren

Durchgängigkeit sowie gegebenenfalls Entfernung derselben,

5. Wechsel der Dialyselösung im Rahmen der Peritonealdialyse,

6.
Verabreichung von Vollblut und/oder Blutbestandteilen, einschließlich der patientennahen

Blutgruppenüberprüfung mittels Bedside-Tests,

7.
Setzen von transurethralen Kathetern zur Harnableitung, Instillation und Spülung bei beiden

Geschlechtern sowie Restharnbestimmung mittels Einmalkatheter,

8.
Messung der Restharnmenge mittels nichtinvasiver sonographischer Methoden einschließlich der

Entscheidung zur und Durchführung der Einmalkatheterisierung,

9. Vorbereitung, Assistenz und Nachsorge bei endoskopischen Eingriffen,

10. Assistenztätigkeiten bei der chirurgischen Wundversorgung,

11.
Entfernen von Drainagen, Nähten und Wundverschlussklammern sowie Anlegen und Wechsel von

Verbänden und Bandagen,

12. Legen und Entfernen von transnasalen und transoralen Magensonden,

13. Durchführung von Klistieren, Darmeinläufen und -spülungen,

14. Absaugen aus den oberen Atemwegen sowie dem Tracheostoma,

15. Wechsel von suprapubischen Kathetern und perkutanen gastralen Austauschsystemen,

16.
Anlegen von Miedern, Orthesen und elektrisch betriebenen Bewegungsschienen bei vorgegebener

Einstellung des Bewegungsausmaßes,

17. Bedienung von zu- und ableitenden Systemen,

18.
Durchführung des Monitorings mit medizin-technischen Überwachungsgeräten einschließlich

Bedienung derselben,

19. Durchführung standardisierter diagnostischer Programme,

20.
Durchführung medizinisch-therapeutischer Interventionen (z. B. Anpassung von Insulin-, Schmerz- und

Antikoagulantientherapie), insbesondere nach Standard Operating Procedures (SOP),

21.

Anleitung und Unterweisung von Patienten sowie Personen, denen gemäß § 50a oder § 50b

ÄrzteG 1998 einzelne ärztliche Tätigkeiten übertragen wurden, nach Maßgabe der ärztlichen

Anordnung.

(5) Im Rahmen der Kompetenzen bei Diagnostik und Therapie sind Angehörige des gehobenen Dienstes für

Gesundheits- und Krankenpflege berechtigt, nach Maßgabe der ärztlichen Anordnung

1.
an Angehörige eines Pflegeassistenzberufs, der Desinfektionsassistenz, der Ordinationsassistenz und

der Operationsassistenz und

2. an in Ausbildung zu einem Gesundheitsberuf stehende Personen

einzelne ärztliche Tätigkeiten weiter zu übertragen, sofern und soweit diese vom Tätigkeitsbereich des

entsprechenden Gesundheitsberufs umfasst sind, und die Aufsicht über deren Durchführung wahrzunehmen.

(6) Im Rahmen der Kompetenzen bei Diagnostik und Therapie sind Angehörige des gehobenen Dienstes für

Gesundheits- und Krankenpflege berechtigt, nach Maßgabe der ärztlichen Anordnung folgende Tätigkeiten im

Einzelfall an Personen gemäß § 3b und § 3c weiter zu übertragen:

1. Verabreichung von Arzneimitteln,

2. Anlegen von Bandagen und Verbänden,

3. Verabreichung von subkutanen Insulininjektionen und subkutanen Injektionen von

73

blutgerinnungshemmenden Arzneimitteln,

4. Blutentnahme aus der Kapillare zur Bestimmung des Blutzuckerspiegels mittels Teststreifens,

5. einfache Wärme- und Lichtanwendungen.

§ 3b Abs. 3 bis 6 und § 3c Abs. 2 bis 5 sind anzuwenden.

(7) Im Rahmen der Kompetenzen bei Diagnostik und Therapie sind Angehörige des gehobenen Dienstes für

Gesundheits- und Krankenpflege berechtigt, nach Maßgabe der ärztlichen Anordnung an Personen gemäß § 50a

ÄrzteG 1998 einzelne ärztliche Tätigkeiten weiter zu übertragen und die erforderliche Anleitung und Unterweisung

zu erteilen. Sie haben sich zu vergewissern, dass diese über die erforderlichen Fähigkeiten zur Durchführung der

Tätigkeiten verfügen, und auf die Möglichkeit der Ablehnung der Übertragung der entsprechenden ärztlichen

Tätigkeiten gesondert hinzuweisen. Familien- und pflegschaftsrechtlich gebotene Maßnahmen bleiben unberührt.

Příloha č. 4

Kompetence diplomované sestry v oblasti zdravotnických prostředků

v Rakouské republice

Weiterverordnung von Medizinprodukten

§ 15a. (1) Angehörige des gehobenen Dienstes für Gesundheits- und Krankenpflege sind berechtigt, nach Maßgabe

der ärztlichen Anordnung vom Arzt verordnete Medizinprodukte in den Bereichen Nahrungsaufnahme,

Inkontinenzversorgung, Mobilisations- und Gehhilfen, Verbandsmaterialien, prophylaktische Hilfsmittel und

Messgeräte sowie im Bereich des Illeo-, Jejuno-, Colon- und Uro-Stomas solange weiterzuverordnen, bis die sich

ändernde Patientensituation die Einstellung der Weiterverordnung oder die Rückmeldung an den Arzt erforderlich

machen oder der Arzt die Anordnung ändert. Bei Ablehnung oder Einstellung der Weiterverordnung durch den

gehobenen Dienst für Gesundheits- und Krankenpflege ist dies dem anordnenden Arzt mitzuteilen.

(2) Eine Abänderung von ärztlich verordneten Medizinprodukten durch Angehörige des gehobenen Dienstes für

Gesundheits- und Krankenpflege ist nicht zulässig.