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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Dominik Bauer
Datum narození: 08.03.1987
Identifikační číslo studenta: 45192363

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 404705
Datum zápisu do studia: 11.07.2013

Název práce: Kompetence zdravotníků - nástroj k efektivnímu řízení
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Veřejné zdravotnictví
Vedoucí: MUDr. František Vlček, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. David Marx, Ph.D.

Datum obhajoby : 28.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: PPT prezentace hlavních tezí a výsledků bakalářské práce. Student

zodpověděl v prezentaci dotazy školitele, oponenta a také členů
komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. ............................

doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................
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